
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°142 del 28/06/2021 registro generale 

N.36 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Servizio di Tesoreria Comunale 01/07/2021- 30/06/2027. CIG 864152298A- 

Aggiudicazione Definitiva ed Efficace      
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°142 del 28/06/2021 

Oggetto: Servizio di Tesoreria Comunale 01/07/2021- 30/06/2027. CIG 864152298A- 

Aggiudicazione Definitiva ed Efficace 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 22 del 4 

novembre 2016, esecutiva ai sensi di legge, con cui venne approvato uno schema di 

piano per l'avvio del servizio associato della Centrale di Committenza dell'Unione, per i 

Comuni membri che intendessero aderirvi;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 9 del 

28/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata la convenzione per la 

gestione della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione Montana Valle Susa, 

autorizzando il Presidente alla stipula con i comuni membri che intenderanno aderirvi; 

 

VISTO che il Comune di Susa con Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 23/05/2017 

ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C) dell’Unione Montana Valle Susa di 

Bussoleno, approvando relativa convenzione successivamente sottoscritta tra le parti;  

 

CONSIDERATO che in data 31/12/2020 è scaduto il servizio di Tesoreria Comunale del 

Comune di Susa e che con determina del responsabile del Servizio Finanziario n. 257 del 

22/12/2020 è stata chiesta proroga di sei mesi che scadrà il 30/06/2021; 

 

RICORDATO che con Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 29/09/2020, è stato 

approvato lo schema di convenzione di Tesoreria Comunale; 

 

RILEVATA quindi la necessità di procedere a nuovo affidamento del Servizio di Tesoreria 

per il Comune di Susa, con Determina a Contrarre del Responsabile finanziario del 

Comune di Susa n. 41 del 15/02/2021 viene delegata la Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana Valle Susa all’espletamento della procedura di gara aperta per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale secondo quanto previsto dall’Art 60 del 

D.Lgs 50/2016 S.M.I.; 

 

VISTA la determina della Responsabile della CUC n.11 del 26/02/2021 con la quale 

veniva approvato il Bando, il disciplinare e la documentazione di Gara per il servizio di cui 

trattasi nel presente atto; 

 

VISTA altresì la determina della Responsabile della CUC n. 34 del 20/04/2021 con la 

quale è stata nominata la commissione di Gara; 

 

VISTA la determina della Responsabile della CUC n. 43 del 03/05/2021 pervenuta al 

protocollo del Comune di Susa al n. 4496 del 04/05/201, nella quale la medesima 

responsabile comunica al RUP del comune di Susa le risultanze del verbale di gara 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

del 26/04/2021, con il quale si è determinata la proposta di aggiudicazione per la gara 

avente ad oggetto “CITTA’ DI SUSA. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER ANNI 6. CIG 864152298A” a INTESA SAN 

PAOLO SPA con sede legale in TORINO, piazza San Carlo, 156 – 10121 - C.F. 

00799960158 P. IVA 11991500015, che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara 

del 21,43% per un importo di aggiudicazione di € 5.499,9 annuale (per anni 6 più 

l’eventuale rinnovo di 3 anni);  

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 

definitiva è subordinata alla verifica in ordine al possesso, da parte della ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura dichiarati all’atto della 

partecipazione alla gara e diviene efficace solo qualora la suddetta verifica abbia dato 

esito positivo, e che tale comunicazione a firma della responsabile della CUC è pervenuta 

al protocollo di Susa al N. 6277 del 18/06/2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

- questa Amministrazione ha espletato le procedure necessarie all’attivazione 

del nuovo servizio di Tesoreria in tempi utili per consentire l’operatività dell’esercizio 

2021, a partire dal 01/07/2021; 

- il RUP, al fine di consentire la piena operatività delle movimentazioni 

contabili, ritiene di provvedere con l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI gli atti di gara sopra richiamati, riscontrata la correttezza e regolarità delle 

operazioni svolte, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la 

presente determina si ritiene di dichiarare definitiva ed efficace l’aggiudicazione del 

servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/07/2021-30/06/2027 al suddetto 

operatore economico, INTESA SAN PAOLO SPA con sede legale in TORINO, piazza San 

Carlo, 156 – 10121 - C.F. 00799960158 P. IVA 11991500015; 

 

DATO ATTO CHE per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad 

acquisire dal sito dell’ANAC, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il codice 

di identificazione gara CIG 864152298A; 

 

DATO ATTO che la verifica di regolarità del DURC è già stata effettuata dalla centrale di 

Committenza (C.U.C.) 

 

VISTO a tal fine il Decreto del Sindaco n. 8 in data 07/06/2021 che individua il 

sottoscritto quale incaricato di Posizione Organizzativa per l’area Finanziaria; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, che i 

pagamenti conseguenti al presente impegno e la spesa testè impegnata sono compatibili 

con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica generale; 

 

RITENUTO OPPORTUNO aggiudicare in via definitiva ed efficace, in favore di, INTESA 

SAN PAOLO SPA con sede legale in TORINO, piazza San Carlo, 156 – 10121 - C.F. 

00799960158 P. IVA 11991500015- il servizio di tesoreria comunale per il periodo 

01/07/2021-30/06/2027, secondo le risultanze di gara; 

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 250/4/5 “spese per il servizio di tesoreria 

comunale”  del bilancio 2021/2022/2023 ; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267); 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare integralmente le premesse attestando che le medesime formano 

parte integrante del presente atto; 

 

2. Di aggiudicare in via definitiva ed efficace ai sensi dell’articolo 32 commi 5 e 7 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, a seguito delle verifiche espletate in merito ai requisiti 

generali dichiarati in sede di gara, in favore INTESA SAN PAOLO SPA con sede 

legale in TORINO, piazza San Carlo, 156 – 10121 - C.F. 00799960158 P. IVA 

11991500015- il servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/07/2021-

30/06/2027, secondo le risultanze di gara. 

 

3. Di comunicare l’aggiudicazione definitiva in favore INTESA SAN PAOLO SPA con 

sede legale in TORINO, piazza San Carlo, 156 – 10121 - C.F. 00799960158 P. IVA 

11991500015- del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/07/2021-

30/06/2027, secondo le risultanze di gara; 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del 

D.P.C.M. 28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza finanziaria, 

le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità le spese di gestione 

del servizio, CIG 864152298A: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 3354,94 01 03 1 103 250/4/5 2021 

€ 6709,88 01 03 1 103 250/4/5 2022 

€ 6709,88 01 03 1 103 250/4/5 2023 

 

 

5. Di dare atto che le spese annesse al servizio di tesoreria non direttamente 

imputabili a titolo di canone annuo in favore INTESA SAN PAOLO SPA con sede 

legale in TORINO, piazza San Carlo, 156 – 10121 - C.F. 00799960158 P. IVA 

11991500015-ma allo stesso riconducibili, quali spese gestione P.O.S. ed altri 

servizi di pagamento ( Nexi Payment e servizi CARTASI e rimborso spese/costi 

gestione da convenzione ) verranno  imputate al medesimo capitolo come spese 

obbligatorie da contratto/convenzione in funzione dell’effettiva spesa. 

 

6. Di comunicare alla ditta INTESA SAN PAOLO SPA con sede legale in TORINO, 

piazza San Carlo, 156 – 10121 - C.F. 00799960158 P. IVA 11991500015- che, in 

ottemperanza all’articolo n. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, servizi e forniture, 

dovrà impegnarsi ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, 

anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi alla presente opera 

 

7. Di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata 

da registrarsi in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26.4.1986 n.131, a carico 

della parte che ne richiede la registrazione rispettando i tempi previsti dal D. Lgs. 

53/2010 ; 

 

8. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  quanto 

previsto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che testualmente 

recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 

spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora 

lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 

all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di 

tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 

pregressi”; 

 

9. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 

l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché la regolarità tecnica 

del medesimo provvedimento. 

 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50 del 14/08/2016 e s.m.i. (principi in materia di 

trasparenza). 

 

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile sottoscritto. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PASQUALE LUCIANO 


